
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498 	 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo 2. Contrato: 084/2021-PC/PA. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 
e JOSMAR FILIPE TRAJANO COSTA, CPF n° 050.646.264-10.  Obje-
to: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e re-
ajuste pelo IGP-M acumulado nos últimos 12 meses de -6,86%,(ne-
gativos).  Data da Assinatura: 02/08/2023.  Vigência: 02/08/2022 à 
02/08/2024.  Valor: R$2.272,62 mês.  Orçamento: Funcional Progra-
mática, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem do Recurso. 
40101.06.181.1502.8266.339036.01500000001-Estadual.  Processo nº 
2023/715402.  Contratado: JOSMAR FILIPE TRAJANO COSTA. Endereço: 
Av. Manoel Gonçalves n°110, Vila Torres Galvão, Paulista/Pe, CEP: 53.403-
100. Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZA-
GALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil. 

Protocolo: 970750
Termo Aditivo 2. Contrato: 071/2021-PC/PA. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
AGUIAR DIAS HOLDING LTDA, CNPJ n° 22.947.144/0001-92.  Obje-
to: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e re-
ajuste pelo IGP-M acumulado nos últimos 12 meses de -6,86%,(ne-
gativos).  Data da Assinatura: 02/08/2023.  Vigência: 02/08/2023 à 
02/08/2024.  Valor: R$37.633,68 mês.  Orçamento: Funcional Progra-
mática, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem do Recurso. 
40101.06.181.1502.8266.339039.01500000001-Estadual.  Processo nº 
2023/793948. Contratado: AGUIAR DIAS HOLDING LTDA. Rua Domingos 
Marreiros 2020, Bairro: Fátima, Belém / Pa, CEP: 66060-162. Ordenadora 
Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral da Polícia Civil. 

Protocolo: 970743

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°203/23-GAB/DG/PCEPA DE 02 DE AGOSTO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO o §2º, art. 16-A e o Anexo IV da Lei nº 8.067, de 07 de 
outubro de 2014, que altera e acrescenta dispositivos à Lei nº 6.829 de 07 
de fevereiro de 2006 e o Processo n° 2023/816015.
CONSIDERANDO o Processo n° 0816967-32.2019.8.14.0301.
R E S O L V E:  
I- Enquadrar a servidora ocupante de cargo de provimento efetivo do Gru-
po Ocupacional Perícia Técnico-Científico, do quadro de pessoal desta Polí-
cia Científica do Pará, conforme quadro abaixo.

Mat. Vinc. Nome Cargo A partir de De ref. Para ref.

57217768 2 MARY LANNE DE AGUIAR REGO AUX. TÉC. DE PERÍCIAS 10.09.2021 I V

II- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos 
retroagirão a 10 de Setembro de 2021. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 02 de Agosto de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 970798
PORTARIA N° 206/23-GAB/DG/PCEPA DE 04 DE AGOSTO DE 2023 
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006 e o Processo n° 2023/853548.
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR  a contar de 27.07.2023, a Função Gratificada, concedida 
a servidora ERIKA BETÂNIA SILVA RÊGO, Assistente Administrativo, ma-
tricula nº 5891683/1.
II - CONCEDER  a contar de 27.07.2023, a Função Gratificada a servi-
dora  RISONETE MOTA DA SILVA, Assistente Administrativo, matricula 
57190660/1, a base de permuta. 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 04 de Agosto de 2023. 
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 970960

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 205/23-GAB/DG/PCEPA DE 04 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o Processo n°2023/367091. 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a servidora ROBERTA PATRÍCIA DOS SANTOS TAVARES, Perito 
Criminal, matrícula n°5894894/1, para responder pela Gerência de Perícias 
Tecnológicas, GEP-DAS-011.3, no período de 15.05.2023 a 29.05.2023, 
em virtude das férias  do titular do cargo. (Carlos Alberto Oliveira Braga, 
MF:5819016/3). 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 04 de Agosto de 2023. 
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 970794

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1383/ 2023
CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES
MATRÍCULA: 5689376/2 
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 28/07/2023 a 31/07/2023 
OBJETIVO: Participar da operação veraneio .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1370/ 2023 
ELIGSON LIMA GARCIA 
MATRÍCULA: 5963419/1 
CARGO: Motorista
VALDEMIR PINHEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: 5888236/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 28/07/2023 a 31/07/2023 
OBJETIVO: Participar da operação verão .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1461/ 2023
ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA 
MATRÍCULA: 54188037/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARUDÁ - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 27/07/2023 a 31/07/2023 
OBJETIVO: Participar da operação veraneio .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1356/ 2023 
MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57234977/7
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 28/07/2023 a 31/07/2023 
OBJETIVO: Participar da operação verão .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 971114
PORTARIA N°. 1369/ 2023 
JULIA EUGÊNIA FIGUEREDO 
MATRÍCULA: 5894899 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
MARCELO FIRMINO PINON DA SILVA 
MATRÍCULA: 5963345 
CARGO: Motorista
MARCELO MORAES 
MATRÍCULA: 54185853/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 28/07/2023 a 31/07/2023 
OBJETIVO: Participar da operação verão .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1372/ 2023 
MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA
MATRÍCULA: 5914930 
CARGO: Gerente
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 28/07/2023 a 31/07/2023 
OBJETIVO: Participar da operação verão .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1363/ 2023
JOÃO MARCELO CRISTIANO LIMA OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 57190929/1
CARGO: Motorista
LEILIANE CARVALHO PINHEIRO 
MATRÍCULA: 5898775 
CARGO: Auxiliar Operacional
LILIAN JANE ARGOLO PAREDES
MATRÍCULA: 5129990/1 


